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RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - Ri -4
DE : Ing. Samir Adad Zabala

RESPONSABLE DE CONTRATACION DE PROYECTOS
Arq. Marco Antonio Castellon Cabrera

RSPONSBALE DE GESTION DE PROYECTOS
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. : INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION
PROCESO DE CONTRATACION “PROYECTO DE
VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE GAIOC TIM -
FASE(IV) 2025- BENI” CODIGO DE INTERNO: AEV-BN-
DO 006/2025 (SEGUNDA CONVOCATORIA)

FECHA : Trinidad, 20 de agosto de 2025

1. ANTECEDENTES

Solicitud de Autorizacion: Mediante Nota Interna AFV/DIR.BEN/AGP
NOT/Nro.0535/2025 de fecha 05 de agosto de 2025, la Unidad de Gestion de
Proyectos a través del Arg. Marco Antonio Castellén Cabrera - Responsable de
Gestion de Proyectos, realizd la solicitud de Autorizacién de Inicio del Proceso de
Contratacion de la Primera Convocatoria.

Autorizacion del Inicio de Proceso y Aprobacion del DCD: Seglin Resolucidn
Administrativa N° 179/2025 de fecha 11 de agosto de 2025 / Nota Interna
AEV/DIR.BEN/ACP_NOT/Nro.0240/2025 de fecha 11 de julio de 2025, el
Responsable de Contrataciéon Directa (RCD) autorizé el inicio del proceso de
contratacién y aprobd el documento de contratacién del “PROYECTO DE
VIVIENDA NMUEYA EN EL MUNICIPIO DE GAIOC TIM -FASE(IV) 2025~ BENI"

CODIGO DE INTERNO: AEV-BN-DO 006/2025 (SEGUNDA CONVOCATORIA)

Publicacion: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la péagina
web de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 11 de agosto del 2025.

Comision de Evaluacion y Calificacion: La designacién de la Comisién de
Evaluacion y Calificacién fue realizada mediante memorandum MEN/AEV/RCD/N®
140/2025 de fecha 18 de agosto del 2025.

Presentacion de Propuestas: Hasta horas 10:00 a.m. del 19 de agosto del 2025,
NO se presentaron proponentes:
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FECHA | HORA
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e Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacién Directa, la Comision de Evaluacidn y Calificacion efectud la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacién de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacién de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31 del
Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccién y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedid a revisar la informacion de los proponentes en los
diferentes sistemas informaticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales
(SICOES):

CONTRATOS DESISTIMIENTO DE
Ne PROPONENTES RESUELTOS A LA CONTRATOS A LA
FECHA FECHA
1 EMPRESA CONSTRUCTORA MACHUPO SIN OBSERVACIONES SIN OBSERVACIONES

Segln el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacién en el SICOES (Ver anexo N° 1).

Asi mismo, se ha verificado la Boletas de Garantia de Seriedad de Propuesta en Sistema
de Contrataciones Estatales (SICOES), el mismo que cumple con lo establecido en el
Articulo 13 del Reglamento para la Contratacion Directa de obras, Adquisicion de
Material de Construccion y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas
y Proyectos Estatales de vivienda, mismo que expresa su caracter de RENOVABLE,
IRREVOCABLE Y DE EJECUCION INMEDIATA

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de
Contrataciones (SIMCO):

Ne PROPONENTES OBSERVACIONES

1 | EMPRESA CONSTRUCTORA MACHUPO SIN OBSERVACIONES

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacién en el SIMCO (Ver anexo N° 2),

c) Verificacién Cuadro de Mando Integral (CMI):
Ne PROPONENTES OBSERVACIONES

1 | EMPRESA CONSTRUCTORA MACHUPO SIN OBSERVACIONES

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar

en proceso de contratacion (Ver anexo N° 3).

:‘ 3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comisién de Evaluacién y Calificacién, procede a evaluar las propuestas segun el
método de seleccion y adjudicacién establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1EVALUACION PRELIMINAR
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En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacién Directa, se procede con la
verificacién del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando
si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR

Nombre del Proponente: iEMPRESA CONSTRUCTORA MACHUPO
Propuesta Econémica: ;2,170390.23, - ];
Numero de Paginas de la Propuesta: ‘151 - }
| Verificacion
} (Acto de Apertura) Evaluacién Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS PRESENTO (Sesi6n Reservada)
,,,,,,, Pagina N° -
Si f NO CONTINUA | DESCALIFICA
DOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS
1. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta v 2-3.- CONTINUA
/ e v 11 -
2. For{myjario A-2a Identificacion del proponente &1 CONTINUA
v
3. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido requerida) S GENTINUA
PROPUESTA TECNICA
v -54.-
4. Formulario C-1 Plan de Trabajo $at CONTINUA
v 64.-
5. Formulario A-3 Experiencia General de la Empresa SR CONTINLA
v 74 .-
6. Formulario A-4 Experiencia Especifica de la Empresa -1 CONTINUA
v -90.-
7. Formulario A-5 Hoja de Vida, del Personal 76-90; CONTINUA
8. Formulario C-2. Condiciones Adicionales e CONTINUA
PROPUESTA ECONOMICA
9. Formulario B-1. Presupuesto por ltems y General de la Obra, 95-96.~
debe incluir el detalle de los Volumenes de Obra (item) v CONTINUA
solicitados
10.Formulario B-2. Analisis de Precios Unitarios, lienado de 98-151.-
acuerdo con las especificaciones técnicas, y cumpliendo las v CONTINUA
leyes sociales y tributarias

proponente EMPRESA CONSTRUCTORA MACHUPO, cumple con todas las condiciones
establecidas en el DCD.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 22 del Documento de Contratacién Directa, el método
de seleccién y adjudicacion determinado para el proceso de contratacidn es de Calidad,
Propuesta, Técnica y Costo, asignando el siguiente puntaje:

PRIMERA ETAPA: Propuesta Econdmica (PE): 20 puntos
SEGUNDA ETAPA: Propuesta Técnica (PT): 80 puntos
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3.2.1 Evaluacién de la Propuesta Econémica

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 22.1.1 del Documento de Contratacién Directa
la Comision de Evaluacién y Calificacion procedié con la verificacién de errores aritméticos,

obteniendo lo siguiente:

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

MONTO AJUSTADO POR PROPUESTA
VALOR LEIDO DE LA REVISION ARITMETICA ECONOMICA REAL
é NOMBRE DEL PROPUESTA
N PROPONENTE S—
PE; MAPRA* PE; = WH
EMPRESA CONSTRUCTORA
1 MACHUPO 2,170,390.23. - 2,170,390.23. - 20,00

(*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el monto leido de la propuesta debe trasladarse a la casilla
Monto Ajustado por Revisidn Aritmética (MAPRA).

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta econdmica no presenta a errores
aritméticos y se encuentran dentro del precio referencial.

Determinacion Del Puntaje De La Propuesta Econdmica: En cumplimiento al
numeral 20.1.1 del Documento de Contratacién Directa, la comisién de Evaluacion y
Calificacion procedid con la evaluacion de la propuesta econdmica aplicando el Formulario
V-2

Aplicar la formula:

pp.  PAMV £ 20
LT pa;
Resultados Evaluacion Econdmica:

EMPRESA CONSTRUCTORA MACHUPO: 20 Puntos

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA (80 puntos)

En cumplimento a lo establecido en el numeral 22.2 Del Documento de Contratacion
Directa, se procede con la evaluacion de la propuesta técnica de los proponentes que
quedaron habilitados para esta etapa.

Verificacion de las condiciones minimas requeridas (20 puntos).
Expernencua de la EMPRESA: EMPRESA CONSTRUCTORA MACHUPO
~ CONDICIONES SOLICITADA._: CUMPLEINO CUMPLE - RESPALDO

EXPERIENCIA GENERAL Formulario A-3 de
Debe contar con una experiencia al menos 2 su propuesta
veces el monto respecto al valor del precio CUMPLE de su propuesta
referencial en actividades relacionadas a su rubro, pagina 56-64 de su
venikabilizanla e Iy vl e B8 5 R

contahilizada en los oltimos 15 afos. propuesta
EXPERIENCIA ESPECIFICA Formularic A< de

Debe contar con una experiencia espacifica de al CUMPLE

Su propuesta
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de su propuesta
pagina 66-74 de su

S propuesta
Sutoconsirucoion, contabilizada

' RESPALDO '

SUPERINTENDENTE DE OBRA
Experiencia General:

Experlenma Especifica Formulario A-5 de su
0.5 vez el monlc clo al valor del precio referencial y 1 propuesta
aflos como Su, oewm 1 a. Gerenfe de - CUMPLE pagina 76-80 de su
Conslruccicn upervisor de Obr v e, !?-13 cal de propuesta
Obra, Res Opet i,.fo d(, (TOA), inspector
de Proyecto, Eje .r"/m’/fmzzmm 8

{ . V?“i“ﬂug: 3
Mocales y otras similares de
igual o mayoer comple );f(f(rr/
RESIDENTE DE OBRA

Experlenma General:

YeCHo m’ us’@f tprecio referencial y 2
alios, en lrabajos de su drea profesional y/o téenica.

Experiencia Especmca Formulario A-§ de su
C? ) \f eces m 1o 107 (0 a! vafo/" del precio referencial y 1 propuesta

: : nfe de construccion, CUMPLE
bra, Fiscal de Obra, pagina 81-86 de su
Area (TOA). Inspector de propuesta

relscionados a la
ados, escusias,
28 de igual o mayor
(‘é?ylzlﬂlf\j
RESPONSABLE SOCIAL DE SEGUIMIENTO
Experiencia General:
3 afios en trabajos de su &

Formulario A-5 de su

propuesta
Exper:encra Especmca CUMPLE pagina 87-90 de su

propuesta

¥

a profesional yo téc

Equipo Minimo Requerido: EMPRESA CONSTRUCTORA MACHUPO

Camioneta todo Placa:4743FUD
terreno en éptimas 2378 cc.
condiciones de Modelo 2019.
funcionamiento
con un maximo de

Formulario C-1

Pagina 17-22 de su
propuesta

CUMPLE
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10 afios (modelo)
de antigliedad.
Volguete o Camién Formulario C-1
en buenas Placa:376CBF
condiciones de 13 TN Pégina 24-28 de su
2 | funcionamiento Unid i Modelo 2018 propuesta
con un maximo de CUMPLE
20 afios (modelo)
de antigliedad.
CUMPLE Formulario C-1
350 its
3 | Mezcladora Unid 2 Pagina 31-39 de su
400 Its propuesta
CUMPLE Formulario C-1
4 | Vibradora Unid 2 2 HP Pdgina 31-39 de su
propuesta
Formulario C-1
Compactadora CUMPLE
5 | Manual Tipo Unid i 4.8 HP Pagina 40-44 de su
Saltarina propuesta
DE RDO A REQUE]
CUMPLE Formulario C-1
1 | Bomba de agua Unid i 1 HP Pagina 31-39 de su
propuesta
CUMPLE Formulario C-1
2 32255‘23“ Unid 1 20 HP Pagina 40-47 de su
propuesta
Formulario C-1
Motocicleta en Placa:4371LGU CUMPLE
3 | buenas Unid 1 200 cc Pagina 49-54 de su
condiciones Modelo 2017 propuesta

Continuando con la evaluacion técnica, en cumplimiento con el numeral 22.2 del
Documento de Contratacion Directa, la Comisidon de Evaluacion y Calificacion procede con
la evaluacion de la propuesta técnica aplicando la metodologia Cumple/No Cumple segln
el formulario V-3.

. FORMULARIO V-3 .
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

PROPONENTES
EXPERIENCIA EMPRESA CONSTRUCTORA MACHUPO
Cumple No cumple

Formulario A-3 Experiencia General y Especifica del

Proponente, i i Cumpie

Formulario A-4 Hoja de Vida, del Personal Cumple

Formulario C-1 Propuesta Técnica Cumple

METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE Cumple
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Verificacion de las condiciones adicionales requeridas (60 Puntos).

PROPONENTE
CONDICIONES ADICIONALES Puntaje EMPRESA
Formulario C~g Asignado CONSTRUCTORA OBSERVACIONES
(Llenado por la entidad) MACHUPO
Puntaje Obtenido
Experiencia Especifica de la Empresa —Sector Verificado en el
Puablico. 18 18 Formulario A-4
Por cada 0,5 veces del Precio Referencial adicional al (Paginas 66 - 74 de
minimo requerido en la E.T., se asignard 3 puntos. su propuesta)
Experiencia Especifica de la Empresa — Sector Verificado en el
Privado 2 0 Formulario A-4
Por cada 0,5 veces del Precio Referencial adicional al (Paginas 66- 74 de
minimo requerido en la E.T., se asignara 1 puntos. Su propuesta)
Experiencia Especifica del Superintendente en el Verificado en el
Sector Pablico o Privado 12 12 F9rmulario A-5
Por cada 0,5 veces del Precio Referencial adicional al (Paginas 76 ~ 80
minimo requerido en la E.T., se asignard 2 puntos. de su propuesta)
Experiencia del Residente en el Sector Pliblico o Verificado en el
Privado 8 8 Formulario A-5
Por cada 0,5 veces del Precio Referencial adicional al (Paginas 81 - 86 de
minimo requerido en la E.T., e asignara 2 puntos. Su propuesta)
Experiencia Especifica del Responsable Social de Verificado en el
Seguimiento en el Sector Puiblico o Privado 4 4 Formulario A-5
Por cada afio adicional al minimo requerido en la E.T., se (Paginas 87~ 90 de
asignara 2 puntos. Su propuesta)
Vehiculos 5 5
La calificacion se realizard al Equipo Permanente
propuesto de acuerdo al siguiente detalle:
= Ala Propuesta que oferte 1 Camioneta 2 0 -
adicional a las minimas requeridas se Verifieado ehiet
) ¢ Formulario C-1
le asignara 2 Puntos. (Paginas 17- 28 de
A la Propuesta que oferte 1 Volqueta o su propuesta)
Camidn adicional a los minimos 3 0
requeridos se le asigharé 3 Puntos.
Frentes de Trabajo para Obra Gruesa o Fina Verificado en el
(Minimo 6 personas) Formulario C- 2
Por cada 2 frentes adicionales al minimo requerido 3 3 (Paginas 93 de su
en la E.T., se asignara 1 punto. propuesta)
Participacion de personal femenino
10% de participacion de integrantes femeninos en .
trabajos de obra gruesa, fina e instalaciones se !ﬁ:::ﬁfadr‘i’oeg_el'
asignara 1 punto. 2 2 (Paginas 93 de su
15% de participacion de integrantes femeninos en propuesta)
trabajos de obra gruesa, fina e instalaciones se
asignara 2 puntos.
Calidad del cemento. Verificado en el
El cual podra ser mejorado utilizando cemento IP- Formulario C —2
40 en lugar de IP-30, para llegar a una mayor 4 0 (Pagina 93 de su
resistencia en todos los ftems que involucren el uso propuesta)
de este material.
Calidad de las ceramicas. o
Verificado en el
El cual podra ser mejorado proponiendo una 5 0 Formulario C — 2

cerdmica con una calidad de superior a PEI I, en
todos los items que involucren el uso de este
material.

(Pagina 93 de su
propuesta)
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PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES 60 47 -
ADICIONALES
N° PUNTAJE
| OBTENIDO
RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA PUNTAJE EMPRESA
ASIGNADO CONSTRUCTORA
MACHUPO
1 |Puntaje de la evaluacién CUMPLE/NO CUMPLE 20 20
2 {Puntaje de las Condiciones Adicionales 60 47
PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTA 80 67
TECNICA(PT)

3.2.3 DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 22.3 del Documento de Contratacion Directa, la Comisién de
Evaluacion y Calificacién ha determinado el puntaje total aplicando el formulario V-4

FORMULARIO V-4
RESUMEN DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA Y TECNICA
Los factores de evaluacion deberan determinarse de acuerdo con lo siguiente:

ABREVIACION DESCRIPCION PUNTAJE ASIGNADO

PE Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Econdmica 20 puntos

PT Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Técnica 67 puntos

PTP PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA 87 puntos

) PROPONENTE
RESUMEN DE EVALUACION EMPRESA CONSTRUCTORA

MACHUPO
Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Econémica 20 puntos
Puntaje de la Evaluacién de la Propuesta Técnica 67 puntos
PUNTAJE TOTAL 87 puntos

De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta de la empresa
EMPRESA CONSTRUCTORA MACHUPO obtuvo 87 sobre 100 puntos, resultando ser la
Unica propuesta en el presente proceso de contratacién.

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente EMPRESA CONSTRUCTORA MACHUPO alcanzdé un puntaje 94 sobre 100
puntos y cumplié con todas las condiciones establecidas en el DCD, resultando calificado
en el presente proceso de contratacion.

La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 411 esq. Av, 20 de Oclubre - hilps://www. aevivienda.gob. bo
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5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar al proponente EMPRESA CONSTRUCTORA
MACHUPO el Proceso de Contratacion directa del PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA
EN EL MUNICIPIO DE GAIOC TIM -FASE(IV) 2025- BENI con Cddigo Interno: AEV-
BN-DO 006/2025 (SEGUNDA CONVOCATORIA) por un monto de Bs 2,170,390.23.
- (Dos millones ciento setenta mil trecientos noventa con 23/100 bolivianos)
por un plazo de ejecucién de obra de 120 (Ciento veinte) dias calendario, computables
desde la orden de proceder emitida por el Supervisor de Obra, por haber obtenido 87
puntos, de acuerdo a su propuesta presentada y cumplido con los requisitos establecidos
en el Documento de Contratacién Directa DCD vy las Especificaciones Técnicas.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comisién de Evaluacién y Calificacion:

Iniciales: MACC/SAZ
Cc: arch.

Y.
RESROMSHBLE D CONTPATACION
ECTOS
NI AGENCH T TaTA W VIVIENDA:

P

o

{ %ﬁo el

(TR

P Y ETDA

Tariia (48110078

Chuotdsaca (4-6014888

253058, Potost {

300102373

2501 Ay, 20 de Oct
- 21498672 -~
6120782, Santa Cruz 33114886, Coch
Rant A02423114 Onra (2R8D 7268686

& - hilps /hwww
P 2148743 1 DNV

)
Plargin S02430086

vivianda. gob.bo

H08s022
b8 (4)-4124082,

—



